21 марта 1996 года N 403

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ГОСУДАРСТВЕННОМ ГЕРАЛЬДИЧЕСКОМ РЕГИСТРЕ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(в ред. Указа Президента РФ от 25.09.1999 N 1273)

В целях обеспечения единой государственной политики в области геральдики, упорядочения и систематизации официальных символов и отличительных знаков постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Государственном геральдическом регистре Российской Федерации.

2. Управлению делами Президента Российской Федерации осуществить необходимое материально-техническое обеспечение Геральдического совета при Президенте Российской Федерации для создания и ведения Государственного геральдического регистра Российской Федерации.

(в ред. Указа Президента РФ от 25.09.1999 N 1273)

Президент

Российской Федерации

Б.ЕЛЬЦИН

Москва, Кремль

21 марта 1996 года

N 403

Утверждено

Указом Президента

Российской Федерации

от 21 марта 1996 г. N 403

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГОСУДАРСТВЕННОМ ГЕРАЛЬДИЧЕСКОМ РЕГИСТРЕ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(в ред. Указа Президента РФ от 25.09.1999 N 1273)

1. Государственный геральдический регистр Российской Федерации (далее именуется - Регистр) создается в целях систематизации и упорядочения использования официальных символов и отличительных знаков.

2. Регистр ведет Геральдический совет при Президенте Российской Федерации.

(в ред. Указа Президента РФ от 25.09.1999 N 1273)

3. В Регистр вносятся следующие официальные символы и отличительные знаки:

официальные символы Российской Федерации и субъектов Российской Федерации (флаги, гербы);

официальные символы федеральных органов государственной власти и органов государственной власти субъектов Российской Федерации (флаги, гербы, эмблемы);

официальные символы органов местного самоуправления и иных муниципальных образований (флаги, гербы, эмблемы);

знаки отличия и различия, награды федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации.

4. Для регистрации официальных символов и отличительных знаков, перечисленных в пункте 3 настоящего Положения, необходимо представить в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации их графическое изображение (рисунок), геральдическое описание и решение, утверждающее символ или отличительный знак в качестве официального.

(в ред. Указа Президента РФ от 25.09.1999 N 1273)

В случае необходимости Геральдический совет при Президенте Российской Федерации имеет право затребовать историческую справку, официальное толкование изображения и другие материалы у соответствующих федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления.

(в ред. Указа Президента РФ от 25.09.1999 N 1273)

5. Внесение официального символа и отличительного знака в Регистр осуществляется Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации на основании проведенной ею геральдической экспертизы представленных материалов.

(в ред. Указа Президента РФ от 25.09.1999 N 1273)

В Регистр вносятся также ранее утвержденные официальные символы и отличительные знаки при условии соответствия их геральдическим требованиям.

6. Официальные символы и отличительные знаки вносятся в Регистр вместе с их графическими изображениями (рисунками) и геральдическими описаниями.

В случае отсутствия соответствующего описания в решении, утверждающем официальный символ или отличительный знак, геральдическое описание составляется Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации и направляется в соответствующий федеральный орган государственной власти, орган государственной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления для утверждения.

(в ред. Указа Президента РФ от 25.09.1999 N 1273)

Регистрация официального символа и отличительного знака осуществляется после принятия решения об утверждении их описаний.

7. Выдача свидетельства о регистрации официального символа и отличительного знака осуществляется Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации.

(в ред. Указа Президента РФ от 25.09.1999 N 1273)

8. Право на официальный символ и отличительный знак, внесенные в Регистр, принадлежит обладателю свидетельства о регистрации официального символа и отличительного знака или его правопреемнику.